Cap. V. Disserendi ratione excelluisse Platonem.

Nunc ad disserendi scientiam, quam logicam sive dialecticam dicimus, **5, 1** transeundum est. Qua in re usque adeo indoctum fuisse Platonem adversarius refert, ut non vereatur affirmare nunquam illum syllogismo probare aliquid
5 potuisse. Tradunt, qui Platonis vitam scripsere, eum postquam grammaticae et poëticae et carmini dithyrambico, lyrico et tragico operam dederat, viginti annos Socratem audivisse, quo mortuo contulisse se ad Cratylum disciplinae Heracliti professorem et Hermogenem philosophiae Parmenidis studiosum. Tum Megara ad Euclidem cum nonnullis aliis
10 Socraticis accessisse. Post haec Cyrenen ad Theodorum mathematicum profectum. Inde Italiam petisse, ut Philolaum et Eurytum Pythagoreos videret. Mox peragrasset Aegyptum et sacerdotes ac prophetas eius provinciae adiisse. Persarum etiam magos quaesiturum fuisse, nisi bella Asiae eum impedissent. Hunc igitur virum, qui tanto studio, labore, vigilantia,
15 litterarum studiis incubuit et tot talesque habuit praeceptores adeoque excellenti ingenio praeditus fuit, homunciones quidam ingenio hebetes nullumque unquam vel studio vel magistrorum doctrina fructum consecuti diiudicare audent, et quod intolerabilius est, insectari maledictis atque damnare. Sed valeant ipsi. Nos rem, de qua agimus, prosequamur.
20 Causam, cur Plato nullius scientiae praecepta regulasque conscripserit, satis abunde superius exposuimus. An vero ex arte et scientiae ratione scripserit et utrumne ex operibus, quae reliquit, videatur non modo secutus, sed perfectissime assecutus omnium optimarum artium disciplinarumque rationem, deinceps ostendemus. Quamquam pudet me eam rem
25 tueri, quam nemo unquam praeter hunc homuncionem in dubium vocavit; verumtamen ita agere necesse est, cum affirmare impudenter ausus fuerit Platonem ne figuram quidem aut modum aliquem syllogismi tenuisse nec prorsus aliquid scripsisse, quod vim demonstrationis haberet. Quam vera igitur haec calumnia sit, primum videamus.

30 Cum triplex sit syllogismi genus, demonstrativum, dialecticum et quod a fallendo sophisticum dicitur, quorum primum ex veris, necessariis, primis, immediatis, notioribus causisque conclusionis consistit et suo primo ac praecipuo modo atque etiam secundo ea, quae per se insunt praedicato, recipit, secundum ex probabilibus, quae aut omnibus placent
35 aut pluribus aut clarioribus nobilioribusque, tertium ex iis, quae non probabilia sunt, sed videntur, cum, inquam, tripartito genere syllogismus ita distribuatur, quodnam eorum genus Plato non tractavit? Quot alios non docuit? Nam demonstrandi vim eiusque summam necessitatem nemo